
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1103
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12869 DEL 13/09/2023

Oggetto: L.R. 48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLO DELLAREGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO DI N. 16 PIANTED'OLIVO NEL COMUNE DI MONTEPAONE (CZ) - DITTA: MELIA Aurelio

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



1
§

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentari e
forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”;
VISTO il D.D.S. n. 954 del 02/02/2021 con il quale al funzionario Dott Loris La Greca viene conferito
l’incarico di Posizione Organizzativa di fascia 2° denominata “Coordinamento competenze uffici di Crotone
ed UOTP della Provincia di Crotone”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale di
formazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della
Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 9428 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito, al Dott. Ernesto Forte, l’incarico di
Dirigente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR e VV – Prevenzione
calamità agricole”;
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materiadi documentazione amministrativa;
VISTA la L.R.n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed ildiritto di accesso ….”;
VISTA la Legge Regionale n. 48 del 30/10/2012 - “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Olivicolo dellaRegione Calabria” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2022 n. 50 del – Legge di stabilità regionale 2023 (BURC n. 297del 23 dicembre 2022);
VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2022 n. 51 ­ “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025 (BURC n. 297 del 23 dicembre 2022);
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28 dicembre 2022 – “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs.23/06/2011, n.118)“;
VISTA la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, comma 10, D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118)“;



2
§

Premesso che:
• il Sig. MELIA Aurelio nella qualità di proprietario, con nota acquisita in data 25/01/2023 al prot. n.33807 , ha chiesto l’autorizzazione per l’estirpazione ed il reimpianto di n° 16 piante di olivo, divarietà Carolea, nel comune di Montepaone ai sensi della L.R. 48/12 art. 4 comma 2 lett. b) – 1 esm. mm. ii.;
• i funzionari incaricati del Settore 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KRe VV – Prevenzione calamità agricole “, con verbale istruttorio acquisito agli atti del DipartimentoAgricoltura, Agroalimentari e Forestali con prot. n. 308687 del 06/07/2023, hanno espresso parerefavorevole per l’estirpazione ed il reimpianto di n° 16 piante di olivo nel comune di Montepaone(CZ) ai sensi della L.R. 48/12 art. 4 comma 2 lett. b) -1 e sm. mm. ii.;
• dalla documentazione tecnica prodotta, dal fascicolo aziendale, dalle dichiarazioni del tecnico, conl’ausilio della documentazione catastale e cartografica allegata i tecnici incaricati hanno rilevatoche l’Azienda ha una superficie olivetata, come da tabella sottostante:

Superficie aziendale olivetata totale ha. Superficie olivetata
da estirpare ha.

Superficie olivetata
da reimpiantare ha.

0,13,00 0,02,60 0,02,60

RISCONTRATO:
1. il pagamento da parte del sig. MELIA Aurelio – tramite ricevute di pagoPA di euro 529,24 del17/01/2023 a titolo di diritti di istruttoria e di segreteria previsti dall’art.11 della LR 48/2012 e s.m.i;

– ID UNIVOCO di VERSAMENTO :RF03003300000000917540000 ;
2. che il versamento effettuato costituisce un’entrata per la Regione Calabria e, pertanto, prevedonol’assunzione dell’accertamento delle somme da versare sul pertinente capitolo E9301020201“Entrate derivanti da diritti di istruttoria ai fini del rilascio delle autorizzazioni per la estirpazione ereimpianto di alberi di ulivo (art.11 della Legge Regionale n.48 del 30 ottobre 2012)” del bilancioregionale anno 2023;
3. per la somma versata a titolo di diritti istruttoria e di segreteria, si è provveduto ad effettuarel’accertamento giusta proposta di accertamento n. 779/2023 del 07/02/2023, assunta con D.D.S.n. 2509 del 22/02/2023 sul capitolo d’entrata già citato;
4. altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziariapotenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertatanell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

PRESO ATTO:
• dall'istruttoria richiamata, dell'assenza di esemplari di piante di olivo di particolare pregio emonumentalità, ai fini della eventuale adozione di opportune pratiche colturali per lasalvaguardia degli stessi (art. 4, c.5, L.R. 48/2012);



3
§

• della check list riassuntiva prot. n. 377857_ del 31/08/2023_, propedeutica all’emissionedel presente decreto a firma dei Funzionari Istruttori;
• del possesso dei requisiti del richiedente, previsto dall’art.4, cc.1 e 2, L.R. n. 48/2012,derivanti dal titolo di proprietà ;
• della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del professionista sottoscrittore deglielaborati progettuali, redatta nelle forme di cui al d.p.r. 445/2000, attestante il pagamentodelle correlate spettanze da parte del committente, giusto art. 3, L.R. n. 25/2018;

ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/i Dirigente/ifirmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in serviziopresso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionalen. 357 del 21 luglio 2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di autorizzare : MELIA Aurelio, alla estirpazione ed il reimpianto di n° 16 piante di olivo, di varietàCarolea, nel comune di Montepaone (CZ) ai sensi della L.R. 48/12 art. 4 comma 2 lett. b) – 1 e sm. mm.ii. per come meglio evidenziato nel prospetto che segue:
SITO DI ESTIRPAZIONE SITO DI REIMPIANTO
Comune Foglio Particella N. piante Comune Foglio Particella Numeropiante

Montepaone
9 564 16

Montepaone
9 564 16

TOTALE n. 16 TOTALE n. 16
Di fare obbligo :

 di estirpare e reimpiantare n° 16 piante di olivo, di varietà Carolea, nel comune di Montepaone(CZ) ai sensi della L.R. 48/12 art. 4 comma 2 lett. b) – 1, nelle particelle sopra descritte e per comemeglio specificato negli elaborati tecnici, osservando tutti gli altri vincoli e norme regolamentarispecifiche, finalizzate alla conservazione del paesaggio ed alla qualità dell’ambiente, rispettandole norme di buona pratica agricola, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presentedecreto;
 a non trasportare le piante di olivo estirpate al di fuori delle particelle oggetto dell’intervento;



4
§

 di attenersi alle più scrupolose tecniche e cure agronomiche nelle operazioni di espianto ereimpianto;
 di acquisire preventivamente tutte le autorizzazioni/pareri dagli Enti interessati dall’intervento;
 di rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;
 di rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;
 di comunicare al Settore 3 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della RegioneCalabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;

Di notificare il presente atto all’interessato;
Di provvedere, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni,entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla comunicazione od alla piena conoscenza dellostesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Loris LA GRECA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 34028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
Numero Registro Dipartimento 1103 del 13/09/2023

OGGETTO L.R. 48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLODELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO DI N.16 PIANTE D'OLIVO NEL COMUNE DI MONTEPAONE (CZ) - DITTA: MELIA Aurelio

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 13/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)


